THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
********

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
******

	Số:  1455 /CĐ - TTg
	Hà Nội, ngày 6 tháng 10 năm 2007

	          CÔNG ĐIỆN
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ điện :
- Các Bộ: Quốc phòng, Công an, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,
 Giao thông vận tải, Công Thương, Tài nguyên và Môi trường,
 Xây dựng, Thông tin và Truyền thông, Y tế, Lao động - Thương binh và xã hội,
- Ban Chỉ đạo phòng chống lụt, bão Trung ương;
- Ủy ban Quốc gia Tìm kiếm Cứu nạn;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh: Nghệ An, Thanh Hóa, Ninh Bình, Hòa Bình,
  Sơn La, Tuyên Quang, Điện Biên, Lai Châu, Lào Cai, Yên Bái;
- Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng;
- Tập đoàn Điện lực Việt Nam;
- Trung tâm Khí tượng Thủy văn quốc gia;
- Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam,
- Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam.

Trong những ngày qua, ở các tỉnh Bắc Trung Bộ, Bắc Bộ và các tỉnh miền núi phía Bắc đã xảy ra mưa lũ lớn, trên diện rộng, gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản của nhân dân và Nhà nước.
Thay mặt Chính phủ, tôi gửi lời hỏi thăm ân cần và chia buồn sâu sắc đến các gia đình bị nạn.
Tiếp theo Công điện số 1444/CĐ-TTg ngày 5 tháng 10 năm 2007, Thủ tướng Chính phủ yêu cầu:
1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh: Thanh Hóa, Nghệ An, tiếp tục chỉ đạo, huy động mọi nguồn lực cần thiết (Quân đội, Công an, và các lực lượng khác) trên địa bàn để tập trung xử lý, cứu hộ đê Sông Mã, Sông Cả và các tuyến đê xung yếu, bảo đảm an toàn cho các tuyến đê;
Ban Chỉ đạo phòng, chống lụt, bão Trung ương, Ủy ban Quốc gia tìm kiếm cứu nạn chỉ đạo các lực lượng của Trung ương sẵn sàng ứng cứu, hỗ trợ các địa phương hộ đê, hộ đập và các công việc cấp thiết theo yêu cầu của các tỉnh:
2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh: Nghệ An, Thanh Hóa, Ninh Bình, Hòa Bình, Sơn La, Tuyên Quang, Điện Biên, Lai Châu, Lào Cai và các địa phương bị mưa lũ tiếp tục tập trung chỉ đạo việc cứu hộ dân vùng lũ lụt, chia cắt, vùng phân chậm lũ và miền núi;
Cùng với việc chỉ đạo chống lũ, khẩn trương triển khai các biện pháp khắc phục hậu quả; hỗ trợ lương thực, thuốc men và các nhu yếu phẩm cần thiết khác cho nhân dân vùng lũ, không được để người dân nào thiếu đói do thiếu lương thực.
3. Các Bộ: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Giao thông vận tải, Y tế, Lao động, Thương binh và Xã hội và các Bộ, ngành có liên quan có trách nhiệm cử ngay các Đoàn công tác đi các tỉnh bị thiệt hại nặng do lũ lụt để phối hợp cùng các địa phương triển khai ngay các biện pháp khắc phục hậu quả do mưa lũ gây ra./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, các PTTg CP;
- Văn phòng TW Đảng;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- VPCP: BTCN, các PCN,
 Các Vụ: NC, KTTH, TH, ĐP,
 Website Chính phủ;
- Lưu: VT, NN (4), Huệ.25
	 THỦ TƯỚNG

Nguyễn Tấn Dũng